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Abstrakt

Tato práce je součást́ı komplexńıho startup projektu platformy crowd-
fundingu s elementy sociálńı śıtě ElateMe. Hlavńı myšlenkou ElateMe je,
že uživatel může na svém webu zveřejnit své přáńı a jeho přátelé mu mohou
finančně pomoci při jeho plněńı. Tento projekt se skládá z mobilńıch aplikaćı
pro platformy iOS a Android, webové aplikace, RESTful backend server̊u a
přesně té části, která je hlavńım ćılem této práce, Advert server.

Reklamńı server je navržen tak, aby generoval odpov́ıdaj́ıćı reklamńı bloky
podle seznamu produkt̊u źıskaných od třet́ı strany, což uživatelu pomůže
urychlit proces vytvářeńı přáńı a usnadnit výběr potenciálńı věci, kterou
potřebuje, a chce koupit. Reklamńı bloky budou personalizovány, což zna-
mená, že tyto bloky jsou generovány podle historie chováńı uživatele a jemu
podobně v rámci aplikace ElateMe.

Hlavńım ćılem práce je realizace prototypu reklamńıho serveru. Pro tyto
účely byla provedena analýza možných řešeńı a zvolené řešeńı bylo zd̊urazněno.
Na základě toho byla navržena aplikačńı architektura a popsán implementačńı
př́ıstup. Pro účely znovupoužitelnosti byla navržena a úspěšně implementována
schéma automatizace nasazeńı. Z hlediska ElateMe tato práce zahrnuje analýzu
hlavńıch business proces̊u a manažerské vyhodnoceńı projektu v rámci hod-
noceńı rizik a kritéríı úspěšnosti projektu.

Kĺıčová slova ElateMe, platforma crowdfundingu, systém doporučeńı, col-
laborative filtering, reklamńı server, automatizace nasazeńı
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Abstract

This thesis represents a part of a complex startup project of a crowdfunding
platform with elements of social network ElateMe. The main idea of ElateMe
is that the user can post his wish on the web and his friends can assist him
financially to fulfill it. This project consists of mobile applications for iOS and
Android platforms, web application, RESTful backend server API and exactly
the part, which is the main objective of this thesis, Advert server.

Advert server is designed to generate an appropriate targeting advertise-
ment blocks according to the products feed received from a third-party service,
which will help users to speed up the process of wish creation and facilitate
the choice of a potential thing they need and want to purchase. The ad-
vertisement blocks will be personalized, which means that these blocks are
generated according to the behavior history of a user and users similar to him
in the framework of the ElateMe application.

The main aim of this thesis is to implement an Advert server prototype.
For such purposes, the analysis of possible solutions was performed and the
chosen solution was highlighted. Based on that the application architecture
was designed and an implementation approach of it was described. For the
reusability purposes, the automation deploy scheme was designed and success-
fully implemented. From the ElateMe point of view, this thesis comprises the
analysis of main business processes and managerial project evaluation in the
framework of risks assessment and criteria of project success.

Keywords ElateMe, crowdfunding platform, recommendation system, col-
laborative filtering, advert server, automation deploy
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Introduction

What is crowdfunding

Primarily, it is necessary to figure out what the notion of crowdfunding
means. Crowdfunding is a financing method that involves funding a project
with relatively modest contributions from a large group of individuals, rather
than seeking substantial sums from a small number of investors.[1]

Nowadays, most crowdfunding services work online, but the history of
crowdfunding dates back long before the first Personal computer (PC) inven-
tion, not to mention the Internet.

Crowdfunding has a long story with several roots. Earlier one of the ways
of crowdfunding was collecting the subscriptions from the population before
the book was printed. If the book gained enough subscribers it was pub-
lished. This procedure guaranteed the investors that the book circulation
would be sold out. War bonds were theoretically a form of crowdfunding
military conflicts.[2]

At first, crowdfunding on the Internet gained popularity in the USA, when
the ArtistShare was launched in 2003. Brian Camelio, an American musician
and software developer, was the designer of this platform. The main idea of
this project was that fans could donate money to their favorite musicians to
help produce their digital recordings. After a while, it turned into a platform
focused not only on music but film/video and photography too.[3] Nowadays
there are more than 2,000 functioning crowdfunding platforms.

ElateMe

ElateMe is a startup project, which is a crowdfunding platform with some
elements of a social network. However, this project is not a crowdfunding
platform in the classic sense of this term. The main idea of this project can
be stated as follows: “Everybody has some desires, but not always can afford
to carry them out. In this case, friends can assist them financially. The only
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Introduction

thing you have to do is to write, what exactly you want. Also, there is a chance
to create a surprise wish for your friend, which he will not know about until
the total amount of money is gathered. A birthday surprise could be a good
example of such a wish”. Based on this, it is clear, that ElateMe firstly aims
at the personal needs of a particular person, unlike other large crowdfunding
services whose main purpose is to maintain group and commercial projects.

In such a way, ElateMe will not have a commission charge for payments,
which became a prerequisite to invent another method of project monetiza-
tion. That is to create a special advertising server, which has to generate an
appropriate products suggestions for users to create wish with, which means
that it has to act as a recommendation system.

Aim of the thesis

The aim of this thesis is to analyze the options of building an Advert
server for ElateMe platform, design the recommendation system model and
implement an Advert server prototype. From the ElateMe point of view, the
author has to define the risk list, analyze the criteria of the project success and
business process of a wish lifecycle in the framework of ElateMe application.

Motivation

The goal of the author of this thesis is to analyze and learn the principles of
functioning and designing the recommendation systems, structure the know-
ledge of developing backend applications using Python language and asyn-
chronous web framework Tornado, improve the experience of using databases
with learning an alternative to relational, namely NoSQL database MongoDB.
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Chapter 1
Analysis

1.1 ElateMe platform

1.1.1 Domain model

To describe relationships and interactions between the main entities of the
application it was decided to create a domain model. In software engineering,
a domain model is a conceptual model of the domain that incorporates both
behavior and data.[4]
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Figure 1.1: ElateMe Domain model
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1. Analysis

1.1.1.1 User

The User entity presents someone, who is registered in ElateMe platform.
In ElateMe properties of the user are name, surname, email, avatar, gender,
date of birth. For the reason that in our actual state of the development we
have only authorization and registration to our application using Facebook,
all this data is received from Facebook. As we can see on the diagram 1.1
user can have some friends. The friends are determined by the user’s friends
relationships on Facebook.

1.1.1.2 Wish

A Wish presents something the User wants to collect money for. The wish
can be created for the author himself or for the author’s friend. Also, the user
sets the access rights for the wish, that is who may see this wish in their feed,
could donate money and comment. A wish has required properties, which are
to be set by the user: title, description, image and needed amount of money
to fulfill the wish, and an optional property - the date of the expiration, or
deadline, that is the latest date to gather the needed sum of money. The date
created and date closed properties are auto set on the server when the wish is
created or closed respectively. The processes of wish creation and closure are
described in subsection 1.1.2

1.1.1.3 Comment

User can comment on the wishes, which he has access to. Comment has
only one manual property - text, which represents the body of the comment.
The date is auto set according to the creation date. The commenting process
is described in subsection 1.1.2

1.1.1.4 Donation

User can donate to wishes, which he has access to. User sets the amount
of the Donation and payment method. The date is auto set according to the
creation date. The processes of donation and refundation are described in
subsection 1.1.2

1.1.2 Wish lifecycle business process

For the demonstration of essential functionality and usage of the applica-
tion was decided to create business processes diagram 1.2. A business process
is a series of steps performed by a group of stakeholders to achieve a concrete
goal. These steps are often repeated many times, sometimes by multiple users
and ideally in a standardized and optimized way.[5] As the main entity of
our application is a Wish, therefore in this section the wish lifecycle business
process is described.

4

1.1. ElateMe platform

In this case the stakeholders of this business process are:

• User/Wish Author - a user, who has created a wish and whose goal is
to fulfill it

• Donator - a user, whose aim is to donate to created wish

• Commentator - a user, whose aim is to comment created wish

• Wish recipient - a user, for whom the Surprise wish is created

Diagram Report Page: 1

Business processes diagram1.1
BPMN 1.1 diagram in package 'Business processes'

Business processes
Version 1.0

balatmak created on 3/20/2017. Last modified 4/1/2017

Creating a wish

Wish commenting Donating to wish

Close wish

Wish accomlished

Refundation

Wish is unfulfilled

Deadline exceeded

Business processesFigure 1:
Figure 1.2: ElateMe Wish lifecycle business process diagram
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1. Analysis

1.1.2.1 Creating a wish

The initial step of the wish lifecycle business process is Creating a wish,
which starts when a user performs a “create wish” action, that can be done
both on the “Feed” screen and “My wishes” screen. Then the user is redirected
to the “what do you wish?” screen, where he can write down the name of the
preferred gift.

The application reacts to the user’s input and shows the “suggestions”

[…]


ation. The details of these tests are described in the bachelor thesis of Gleb
Arkhipov.[25]

5.2 Criteria of project success

The project was not directly defined by the budget, but by the time that
is allocated for the bachelor thesis. It is apparent that with such a budget it
is not possible to implement a high-quality application.

However, to be able to verify the success of the project, it is necessary
to specify the primary objectives. This is not only a summary of application
requirements but also ones that cover the entire project and concern not only
the technical aspects of the project.

Despite the problems that have been described in 5.1, team members have
submitted their final work. Developers successfully finished prototypes of the
client and server applications and held the usability testing, where defined at
the start of the project functionality was tested. The details of these tests are
described in the bachelor thesis of Gleb Arkhipov.[25]

From a relationship point of view, the team was cooperative, and every-
one tried to contribute and help with the smooth running of the project; no
quarrels happened.

Last but not least, is an indication of the success of a positive evaluation
in defending the bachelor thesis by individual team members. But this aspect
will manifest later.
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Conclusion

The author devoted a greater part of this thesis to the Advert server ap-
plication and carried out the analysis of three possible solutions, the most
appropriate of which was chosen. The selected mathematical model was ad-
apted to the requirements, and the limitations of this model were compensated
by integrating socio-demographic users grouping to the application. Based on
that, database model and application architecture were designed. The imple-
mentation was performed in such a way as to make all the parts of applications
reusable and easily extendable. Another argument for is that in this project
the automation deploy scenarios are designed and implemented. The partic-
ular parts of the implemented prototype were tested using the unit tests, all
of which finally passed successfully. Advert server performance was tested
using ApacheBench, and the results were highlighted. All the aforementioned
says that the Advert server part of the bachelor thesis tasks was successfully
accomplished.

From the ElateMe point of view, the author analyzed relationships between
the main entities in the aforementioned platform and business process of the
wish lifecycle, which is a key flow of the application. The output of this
analysis was used as an input for the analysis and design of different parts of
the application, such as API server and mobile applications. The managerial
evaluation of the project in the framework of this thesis was outlined only by
the risk assessment and the criteria of the project success, which were briefly
described and the analysis of these issues was supported by the facts and
persuasive argumentation. So the ElateMe part of the bachelor thesis was
successfully fulfilled.

Future outlook

The first thing that has to be mentioned is that the Advert server for
the moment of writing is integrated neither with the API server nor with the
mobile applications. The determining cause of it is that the developers, who
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Conclusion

are responsible for these parts of the application did not have the task of such
an integration in their tasks for the bachelor thesis. So the integration is to
be done in the nearest future.

Also as it was described in 1.2.5, ElateMe application is not fully ready for
the purposes of the correct recommendation system functioning. To resolve
this problem before the release, it is very important to give the user an oppor-
tunity for a qualitative evaluation of the product; the possible improvements
are described in 1.2.5.

The used recommendation algorithm was chosen on the basis of the exper-
ience of the other services, and this algorithm requires testing of the correct-
ness of functioning after the release using real users’ data. It is obvious that
such algorithms require fine-tuning depending on the specificities of business;
therefore the mathematical model will be probably corrected on-the-fly.
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Appendix A
Acronyms

PC Personal computer

VHS Video Home System

DVD Digital Versatile Disc

ID Identifier

RMSE Root-Mean-Square Error

API Application Programming Interface

XML Extensible Markup Language

HTTP Hypertext Transfer Protocol

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure

TCP Transmission Control Protocol

UDP User Datagram Protocol

IT Information technology

NoSQL not only Sequence Query Language

JSON JavaScript Object Notation

HTML Hypertext Markup Language

RESTful Representational state transfer

URL Uniform Resource Locator

VPS Virtual Private Server

OS Operating System
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A. Acronyms

CA Certification Authority

SW Software

SSH Secure Shell

YAML Yet Another Markup Language
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Appendix B
Installation guide

Advert server installation guide on Ubuntu 14.04 OS. The project contains
the same guide in the .md format.

B.1 Requirements

To be able to setup and run project you need:

• MongoDB 3.4

• Python 3.6

• pip

• virtualenv

B.2 Dependencies installation

MongoDB 3.4

sudo apt−key adv −−keyse rve r
hkp :// keyse rve r . ubuntu . com:80
−−recv 0C49F3730359A14518585931BC711F9BA15703C6

echo ”deb [ arch=amd64 ] http :// repo . mongodb . org / apt/ubuntu
t ru s ty /mongodb−org /3 .4 mu l t i v e r s e ” |
sudo tee / e tc / apt / sour c e s . l i s t . d/mongodb−org −3.4 . l i s t

sudo apt−get update
sudo apt−get i n s t a l l mongodb−org
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B. Installation guide

Python 3.6

sudo add−apt−r e p o s i t o r y ppa : f k r u l l / deadsnakes
sudo apt−get update
sudo apt−get i n s t a l l python3 . 6

pip

sudo apt−get i n s t a l l python3−pip

virtualenv

sudo pip i n s t a l l v i r t u a l e n v

B.3 Setup

Syncronize database indexes and sequences:

cd mongo scr ipts /
. / syncdb . sh

Go to app folder and create virtual environment:

cd . . / app
v i r t u a l e n v −p / usr / bin /python3 . 6 venv

To begin using the virtual environment, it needs to be activated:

source venv/ bin / a c t i v a t e

Install requirements inside virtual environment:

pip i n s t a l l −r requ i rements . txt

Now you should be able to run project locally:

. / manage . py

or

. / manage . py −−port=<port to run app on>

Default port is 5555.
Server should be running on localhost:5555
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Appendix C
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

advertserver...............................implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
BP Balatsko Maksym 2017.pdf ........ the thesis text in PDF format
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