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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Student měl za úkol v rámci projektu ElateMe vytvořit prototyp reklamního serveru a řádně ho otestovat. Dále jeho práce
zahrnovala analýzu hlavních business procesů a vyhodnocení projektu z pohledu rizik a kritérií úspěšnosti projektu. Zadání
hodnotím jako mírně náročnější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Výhrady jsou uvedeny u 4. kritéria (Věcná a logická úroveň práce).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Písemná zpráva svým rozsahem mírně překračuje minimální nutnou hranici pro počet stran bakalářské práce definovanou v
směrnici děkana.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

75 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
V práci jsem nedokázal dohledat popis implementace XML rozhraní pro import produktů do wishlistu. Celkově je práce velice
stručná, např. vyhodnocení projektu z pohledu rizik a kritérií úspěšnosti projektu je obojí dohromady na 1 A4, uvítal bych
přehlednější tabulku a hlubší rozbor. Taktéž u výběru použitých technologií by bylo záhodno vycházet z hlubší analýzy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 70 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce je psaná v angličtině a obsahuje menší pravopisné a typografické chyby. Obsah v hlavních oddílech je místy nelogicky
členěný a činí práci obtížně čitelnou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Použití snadno ověřitelných a důvěryhodných zdrojů v dostatečné míře.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

75 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Student zmapoval problematiku vývoje webové aplikace v kombinaci s minimálními manažerskými znalostmi. Výstupy jsou
vyhovující a dá se na nich do budoucna stavět.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Přínosem této práce je vytvoření prototypu reklamního serveru pro projekt ElateMe, který ve spojení s dalšími částmi
projektu tvoří celek, na kterém se dá do budoucna vytvořit plnohodnotný funkční komerční projekt.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Proč jste definoval hodnotu normalizačního kritéria simulujícího hodnocení uživatelů pro „manuální uzavření přání“ jako 0.5
a proč je tato hodnota vyšší než hodnota definovaná pro „vybrání 1/4 potřebného obnosu pro přání uživatele“, která je 0.25?
- Kdybyste měl daný reklamní server implementovat znovu, co byste udělal jinak?
- Bude reklamní server reálně nasazen? Pokud ano, tak kdy?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 75 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student prokázal teoretické i praktické znalosti problematiky vývoje webové aplikace v kombinaci s minimálními
manažerskými znalostmi. Zadání práce bylo až na menší výhrady splněno.

Podpis oponenta práce: